
つたえたいココロを「カタチ」に「感動」に

【月刊】高桑販促
アイディア通信5月号

2016年 4月25日発行

高桑美術印刷株式会社営業統括部 TEL（076）277-8660／FAX（076）277-3466

アイディア通信の更新をメルマガでお知らせしています。購読のご希望や
その他のお問い合わせは弊社担当営業または下記連絡先までお気軽にどうぞ！

過去の記事が
読める！

地域の情報が
知れる！

年間販促情報が
分かる！

「高桑販促アイディア通信」をWebでご覧いただけます！

http://idea-takakuwa.wave.jp/

52016 MAY

様々な事象から流行のグッズまで、時代の動向をデータから読み解く!

訪
日
中
国
人
の
爆
買
い
の
決
め
手
は

「
口
コ
ミ
」と「
店
頭
情
報
」に
あ
り
！

市場トレンド情報

　今回は訪日外国人の中でも、旅行中の消費額で1位
にランクインする訪日中国人の購入動機についてご紹
介します。楽天リサーチの調査によると、訪日前は他人
の推薦や口コミサイトの情報が影響しているのに対し、
訪日後は店頭での店員の薦めや広告・店頭情報が大
きく影響しています。つまり、訪日前には広告や口コミ
を、訪日時には店頭情報や外国人を意識した広告をう

つなど、それぞれのタイミングに合ったアプローチが
効果的であることが分かります。
　2020年の東京五輪に向け、中国人をはじめとした
訪日外国人の増加が見込まれる中、そのニーズに合っ
た品揃えや売り場展開が重要視され始めています。弊
社でも、訪日外国人を意識したパッケージや多言語
ツールの制作などお手伝いさせていただきます。

訪日中国人が「買いたい」と思うきっかけとは？

出典「楽天リサーチ株式会社『訪日外国人による購入実態調査』（2015年）」より抜粋

訪日前 訪日後
1位　

SC化粧品
（188人）　

MU化粧品
（168人）　

デジカメ
（144人）　

炊飯器
（74人）　

医薬品
（97人）　

他の人に薦められて

33.0

（％） （％） （％） （％） （％） （％）

（　）内は各項目
の回答者数

30.4

47.2

52.7

33.0

他の人に薦められて

テレビ番組・CM

テレビ番組・CM

他の人に薦められて

クチコミサイト、
価格比較サイト

31.4

29.2

35.4

29.7

30.9

インターネット
サイト広告

インターネット
サイト広告

インターネット
サイト広告

クチコミサイト、
価格比較サイト

インターネット通販

28.2

29.2

29.2

27.0

25.8

インターネット通販

クチコミサイト、
価格比較サイト

個人のブログ・
ホームページ

インターネット
サイト広告

2位　 3位　 1位　
アイロン
（20人）　

文房具
（26人）　

体重計
（14人）　

携帯電話
（20人）　

ドライヤー
（23人）　

店頭で店員に薦められて

35.0

38.5

50.0

40.0

34.8

店頭で他の人が
買っているのを見て

店頭で商品説明や
広告を見て

店頭で商品を見て

日本に来てからテレビ
コマーシャルを見て

35.0

30.8

35.7

35.0

34.8

店頭で商品を見て

日本に来てから
新聞広告を見て

日本に来てから
インターネットで
情報を得て

店頭で商品説明や
広告を見て

日本に来てからテレビや
雑誌で取り上げられて
いるのを見て 30.0

30.8

28.6

30.0

30.4

店頭で商品説明や
広告を見て

店頭で商品を見て

日本に来てから
テレビコマーシャルを見て

2位　 3位　

店頭で店員に薦められて

店頭で店員に薦められて

　岐阜県加茂郡白川町は白川茶の代表産地として知
られ、渓谷の清流が美しい、自然豊かな山郷。昼夜の
温度差が激しい環境が香り高く深みのあるお茶を生
み出しています。今回は、この地で製茶販売業や観光
客誘致事業などを手掛けるますぶち園様が訪日外国
人向けに制作したパッケージをご紹介します。
　日本政府観光局（JNTO）によると、2015年の訪日外
国人の数は、前年から47.1％増加し過去最高を更新。
そのうちの約8割がアジアからの訪日客であるとの
データが出ています。昨年末に発表されたユーキャン
新語流行語大賞の年間大賞に輝いた「爆買い」も記憶
に新しく、訪日外国人の経済効果が注目されています。
　今回のパッケージでもインバウンド消費を狙い、日
本らしさを意識したデザインをご提案しました。日本
らしさを分かりやすく表現するために、歌舞伎や舞妓
をモチーフとして採用。また、中国人の方に好まれる
金を使いながらも、上品な光を演出できるニスの加工
にて制作。コストダウンも意識しながら提案し、ご好評

第
50
回【
岐
阜
県
】　

株
式
会
社
ま
す
ぶ
ち
園　

様 

「
イ
ン
バ
ウ
ン
ド
向
け
ア
ソ
ー
ト
パ
ッ
ケ
ー
ジ
」　

をいただきました。
　最近では、このようなインバウンド向け商品や輸出
用商品の案件が増えてきています。弊社では、用途に
合わせた制作はもちろん、翻訳などにも対応できます
ので、お気軽にお声かけください。

天地に日本語と
英語の表記がある。

http://idea-takakuwa.wave.jp/index.php

