【月刊】高桑販促 アイディア 通信5月号

つたえたいココロを「カタチ」に「感動」に 高桑美術印刷株式会社

2016年4月25日発行

全国に広がる弊社営業ネットワークを活かして、日本各地の商品をご紹介!



インバウンド向けアソートパッケージ 50 回 岐 阜 県 株式会社ますぶち 袁

様

岐阜県加茂郡白川町は白川茶の代表産地として知 られ、渓谷の清流が美しい、自然豊かな山郷。昼夜の 温度差が激しい環境が香り高く深みのあるお茶を生 み出しています。今回は、この地で製茶販売業や観光 客誘致事業などを手掛けるますぶち園様が訪日外国 人向けに制作したパッケージをご紹介します。

日本政府観光局(JNTO)によると、2015年の訪日外 国人の数は、前年から47.1%増加し過去最高を更新。 そのうちの約8割がアジアからの訪日客であるとの データが出ています。昨年末に発表されたユーキャン 新語流行語大賞の年間大賞に輝いた「爆買い」も記憶 に新しく、訪日外国人の経済効果が注目されています。

今回のパッケージでもインバウンド消費を狙い、日 本らしさを意識したデザインをご提案しました。日本 らしさを分かりやすく表現するために、歌舞伎や舞妓 をモチーフとして採用。また、中国人の方に好まれる 金を使いながらも、上品な光を演出できるニスの加工 にて制作。コストダウンも意識しながら提案し、ご好評



最近では、このようなインバウンド向け商品や輸出 用商品の案件が増えてきています。弊社では、用途に 合わせた制作はもちろん、翻訳などにも対応できます

ので、お気軽にお声かけください。

様々な事象から流行のグッズまで、時代の動向を

訪日中国人が「買いたい」と思うきっかけとは? ()肉は照

							の自合有数
		訪日前				訪日後	
	1位 (%)	2位 (%)	3位 (%)		1位 (%)	2位 (%)	3位 (%)
SC化粧品 (188人)	他の人に薦められて	クチコミサイト、	インターネット通販	アイロン (20人)	店頭で店員に薦められて	日本に来てからテレビ コマーシャルを見て	日本に来てからテレビや 雑誌で取り上げられて
(100)()	33.0	価格比較サイト 31.4	28.2	(20)()	35.0		
MU化粧品 (168人)	他の人に薦められて	インターネット サイト広告	インターネット通販	文房具	店頭で他の人が 買っているのを見て	店頭で商品を見て	店頭で商品説明や 広告を見て
(100)()	30.4	29.2	29.2		38.5	30.8	
デジカメ (144人)	テレビ番組・CM	インターネット サイト広告	クチコミサイト、 価格比較サイト	体重計 (14人)	店頭で商品説明や 広告を見て	日本に来てから 新聞広告を見て	店頭で商品を見て
	47.2	35.4	29.2		50.0	35.7	28.6
炊飯器 (74人)	テレビ番組・CM	インターネット サイト広告	個人のブログ・ ホームページ	携帯電話	店頭で店員に薦められて	日本に来てから インターネットで	日本に来てから テレビコマーシャルを見て
0.00	52.7	29.7	27.0	(20)()	40.0		
医薬品 (97人)	他の人に薦められて	クチコミサイト、	インターネット	ドライヤー (23人)	店頭で商品を見て	店頭で商品説明や	店頭で店員に薦められて
0,70	33.0	価格比較サイト 30.9	サイト広告 25.8		34.8	広告を見て 34.8	30.4

出典「楽天リサーチ株式会社『訪日外国人による購入実態調査』(2015年)」より抜粋

今回は訪日外国人の中でも、旅行中の消費額で1位 にランクインする訪日中国人の購入動機についてご紹 介します。楽天リサーチの調査によると、訪日前は他人 の推薦や口コミサイトの情報が影響しているのに対し、 訪日後は店頭での店員の薦めや広告・店頭情報が大 きく影響しています。つまり、訪日前には広告や口コミ を、訪日時には店頭情報や外国人を意識した広告をう

つなど、それぞれのタイミングに合ったアプローチが 効果的であることが分かります。

2020年の東京五輪に向け、中国人をはじめとした 訪日外国人の増加が見込まれる中、そのニーズに合っ た品揃えや売り場展開が重要視され始めています。弊 社でも、訪日外国人を意識したパッケージや多言語 ツールの制作などお手伝いさせていただきます。

「高桑販促アイディア通信」をWebでご覧いただけます! http://idea-takakuwa.wave.jp/

過去の記事が

地域の情報が 知れる!

年間販促情報が

アイディア通信の更新をメルマガでお知らせしています。購読のご希望や その他のお問い合わせは弊社担当営業または下記連絡先までお気軽にどうぞ!

高桑美術印刷株式会社営業統括部 TEL (076)277-8660/FAX (076)277-3466



口コミ」と「店頭情報」にあり 百中国 人の爆買いの決め手